
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pinarolo Po.  Responsabile Procedimento: BOSONI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 156  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO CONTABILE 

 
N.   69                                                                                                   del 11 dicembre 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TESORERIA COMUNALE 2026-2030. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di dicembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n° 29 del 28.11.2025 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio tesoreria per il quinquennio 2026-
2030; 
 

Richiamato altresì l’art. 42 del vigente regolamento di contabilità che prevede che l’affidamento 
del servizio di tesoreria è effettuato sulla base di uno schema di convenzione deliberato dal Consiglio 
Comunale mediante procedura ad evidenza pubblica secondo la legislazione vigente in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni;  
 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza la consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

Verificato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000:  
- finalità che si intende perseguire: affidamento del servizio di tesoreria comunale;  
- oggetto del contratto: servizio di tesoreria comunale;  
- forma del contratto: stipula di regolare contratto in forma pubblica amministrativa;  
- clausole contrattuali ritenute essenziali: si rinvia alla documentazione allegata al presente 

provvedimento;  
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D. Lgs. n. 36/2023; 
 

Visto altresì l’art. 210 del TUEL secondo il quale l’affidamento del servizio tesoreria viene effettuato 
mediante le procedure di evidenza pubblica, con modalità che rispettino i principi di concorrenza.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pinarolo Po.  Responsabile Procedimento: BOSONI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto opportuno provvedere ad una preliminare indagine di mercato aperta predisponendo 
apposito avviso di manifestazione di interesse;  
 

Visto l’allegato “Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 
Tesoreria Comunale per il quinquennio 2026-2030” ed il relativo modello per la presentazione 
dell’istanza, documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

Considerato che con tale avviso l’Amministrazione ha specificato gli elementi fondamentali della 
procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria al fine di permettere agli operatori economici di 
presentare la propria manifestazione di interesse;  
 

Dato atto che con successivo provvedimento verrà approvata la lettera invito nonché le specifiche 
della procedura e che le funzioni di tesoriere continuano ad essere svolte dalla Banca Intesa San Paolo – 
Filiale di Pavia - sino a subentro del nuovo Tesoriere;  
 

Tenuto conto che tale determinazione non comporta l’assunzione di impegno spesa; 
 

Visto il D. Lgs. n° 267/2000;  
 

Visto il bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025; 
 

Visti lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità comunale; 
  
 

DETERMINA 
 
1) di approvare i seguenti allegati, costituenti parte integrante del presente provvedimento: 

a) Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di Tesoreria 
Comunale per il quinquennio 2026-2030; 
b) modello di presentazione dell’istanza 
c) schema della Convenzione di Tesoreria approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 
28.11.2028; 
 

2) di dare atto che con tale avviso l’Amministrazione ha specificato gli elementi fondamentali della 
procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria al fine di permettere agli operatori economici di 
presentare la propria manifestazione di interesse;  
 
3) di dare atto che con successivo provvedimento il Responsabile del Settore Servizi Finanziari approverà 
la lettera invito e le specifiche della procedura;  
 
5) di dare atto che l’avviso verrà pubblicato all’albo pretorio on line, sul sito internet del Comune di 
Pinarolo Po in Amministrazione Trasparente sezione “Bandi gare contratti” e nella home page 
istituzionale; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
7) di dare atto che le funzioni di tesoriere continuano ad essere svolto dalla Banca Intesa San Paolo – 
Filiale di Pavia - alle medesime condizioni sino a subentro del nuovo tesoriere; 
 
8) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pinarolo Po.  Responsabile Procedimento: BOSONI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 156 del 11/12/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 11/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   Giuseppe Villani 

  
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  11/12/2025  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 12/12/2025 al 27/12/2025 
 
Pinarolo Po, lì 12/12/2025 
 
                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              f.to Dott.ssa Rossella Fiorillo  
 
 

 
 

 


